
 
 
 
 
 
 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

 
  
N                1 
del     07/01/2015 

OGGETTO: Valutazione d’incidenza per intervento selvicolturali di diradamento 
del bosco di faggio situato in località Fonte Ciglisi - Approvazione.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

 
Premesso che: 
 con decreto del Sindaco prot. 2403 del 13.03.2014  è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 

Responsabile pro-tempore del Servizio Urbanistico e l’attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 (T.U.E.L.); 

 
Dato atto che con istanza acquisita al prot. n. 1947 in data 03.03.2014, l’Amministrazione separata dei beni 
di uso civico della frazione di Colli di Monte Bove ha presentato specifico progetto per la realizzazione 
dell’intervento di cui all’oggetto in riferimento al bosco situato in località Fonte Ciglisi frazione di Colli di 
Monte Bove, fg 93 mapp 1/parte, 6/parte e 7/parte, corredato da Valutazione di incidenza poiché il medesimo 
bosco ricade in zona perimetrata S.I.C. IT7110076 “Monte Midia – Monte Faito – Monte Fontecellese – 
Colle della Difesa”; 
Esaminata la documentazione in atti, lo scrivente ha rilevato che la stessa è esaustiva e compatibile sia con i 
livelli di tutela prescritti dal vigente Piano Regionale Paesistico, che il progetto di taglio è compatibile con i 
livelli di tutela previsti per l’area di che trattasi e non mette in pericolo le specie ed i biotipi indicati nella 
scheda di descrizione del sito, codificata IT7110076 nel formulario standard Natura 2000 per le Zone a 
Protezione Speciale, con riferimento all’art. 4 della direttiva 79/409/CEE elencate nell’allegato II della 
Direttiva 92/73/CEE; 
Vista la valutazione d’incidenza allegata al progetto di cui trattasi e trasmessa a questo ufficio con l’istanza 
suindicata a firma del dr. for. Franco Onori, iscritto all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali di Rieti al n. 
51, e ritenuta la medesima meritevole di approvazione, così come per quanto di competenza dello scrivente, 
il progetto di diradamento proposto; 
Ritenuto che le valutazioni dello scrivente lascino salve ed impregiudicate le valutazioni e le prescrizioni da 
parte del Corpo Forestale dello Stato; 
Considerato che l’intervento proposto da effettuare nel bosco meglio descritto nella valutazione di 
incidenza redatta dal dott. agronomo. Franco Onori, è finalizzato al miglioramento dell’ecosistema forestale 
così da favorire l’affermazione dell’Habitat indicato in direttiva; 
Precisato che l’intervento in oggetto risulta perfettamente compatibile con il Piano di Gestione del suddetto 
SIC  “Monti Simbruini” attualmente in corso di approvazione;   
 Vista la Legge Regionale 12.12.2003 n. 26, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo n. 

41 del 31.12.2003, recante “integrazione alla L.R. 11/99, concernente: attuazione del D.Lgs. 31 marzo 
1998, n. 112”;  

 Dato atto che la richiamata Legge ha demandato ai Comuni la competenza in merito alla valutazione di 
incidenza;  

 Visto lo statuto comunale; 
 Visto il D. Lgs n. 267/2000; 
 Vista la verifica demaniale approvata dalla Regione Abruzzo con det. DH//416 del 28.04.2008 
 
Tutto ciò premesso : 

  
 

 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 



 
 
 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare quanto evidenziato in premessa, che costituisce motivazione del presente provvedimento;  
2) Di approvare, ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale n. 26 del 12.12.2003, la valutazione di 

incidenza a firma del Dr. in Scienze Forestali Franco Onori, relativa all’intervento di diradamento del 
bosco di faggio situato in località Fonte Ciglisi sito nei terreni meglio distinti in catasto al foglio 93 
mappali mappale 1/parte, 6/parte e 7/parte, di proprietà dell’Amministrazione Separata dei Beni Civici 
della frazione di Colli di Monte Bove, accertando la compatibilità del progetto di miglioramento 
forestale per conversione a bosco di alto fusto rispetto  al piano di gestione SIC “Monti Simbruini” in 
corso di approvazione.  

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

              F.to  ing. Quinto D’Andrea 
 
 
 
 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE : 
 
(  ) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi; 
 
(   ) esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio ; 
 
(   ) non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio finanziario 
e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta; 
 
(   ) comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al D.Lgs n. 267/2000 ; 
 
(  ) a norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è ing. Quinto 
D’Andrea Responsabile del Servizio urbanistico .                           
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm. 
 

  

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 
                                                                                                          F.to  ing. Quinto D’Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis/1 del D.Lgs. n. 267/00 ss.ii. e mm 
 
Visto di regolarità contabile:  non rilevante 
 
 IMPEGNO N. _________ del _____________ 
 
 
 A norma dell'art. 150, c. 1 e 151, del D. Lgs. 267/2000 (T.U.) si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
 
 
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                     F.to   D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
                                                                            
                                                                          
 
 
 
 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi  21/01/2015 
 
 
�  All'Albo Pretorio On Line 
 
�  Alla Sezione “Trasparenza” – Albo Beneficiari – del sito istituzionale 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICO 

F.to  ing. Quinto D’Andrea 
      
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line per 15 giorni 
consecutivi dal____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 
                                                        _________________ 
 
 

 
    Prot. n. 509   del    21.01.2015 
 



 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
- sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 
 Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 
 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 

 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 
 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì__________ 
 
 
                                                                      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                 D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
                                     --------------------------------------- 
 
 
 
                           


